

Full marks: 100

(N.B. Questions are of equal value. Answer any FIVE questions taking Three from Group-A and Two from Group-B.)

Group-A

- I. (a) Define contract. How does it differ from an agreement?  
(b) On which grounds does a contract become void?  
(c) Distinguish between a void contract and a voidable contract.  
(ক) চুক্তির সংজ্ঞা দাও। এগ্রিমেন্টের সাথে এর পার্থক্য কি?  
(খ) কি কি কারণে একটি চুক্তি বাতিল হতে পারে তা আলোচনা কর।  
(গ) বাতিল চুক্তি ও বাতিলযোগ্য চুক্তির মধ্যে পার্থক্য দেখাও।
2. (a) What do you mean by undue influence? Describe the ingredients of undue influence.  
(b) What is the consequence of a contract made by undue influence? Does mere silence amount to fraud?  
(ক) অযাচিত প্রভাব বলতে কি বোঝ? অযাচিত প্রভাবের উপাদানসমূহ বর্ণনা কর।  
(খ) অযাচিত প্রভাব দ্বারা কৃত চুক্তির ফলাফল কি? শুধুমাত্র মৌনতা কি প্রত্যারণা হিসাবে বিবেচিত হয়?
3. (a) What do you mean by breach of contract?  
(b) What are the remedies for breach of contract?  
(c) Distinguish between: (i) Contingent contract and absolute contract (ii) Contingent contract and wagering contract (iii) Ambiguous and contingent contracts.  
(ক) চুক্তিভঙ্গ বলতে কি বুঝ?  
(খ) চুক্তিভঙ্গের প্রতিকারগুলো কি কি?  
(গ) পার্থক্য দেখাও: (i) ঘটনা নির্ভর চুক্তি ও তুচ্ছ চুক্তির মধ্যে; (ii) ঘটনা নির্ভর চুক্তি ও বাস্তব চুক্তির মধ্যে; (iii) স্বার্থক ও ঘটনা নির্ভর চুক্তির মধ্যে।
4. (a) What is bailment? What are the features of bailment? Discuss the rights and duties of a bailor.  
(b) A lends his horse to B for his own riding only. B allows C, a member of his family to ride the horse. C rides the horse with care but accidentally the horse falls and gets injured. Discuss the legal position of A, B and C.  
(ক) জিম্মা কি? জিম্মার বৈশিষ্ট্যগুলো কি? জিম্মাদাতার অধিকার ও কর্তব্যগুলো আলোচনা কর।  
(খ) ক তার ঘোড়া কেবলমাত্র খ এর নিজের আরোহনের জন্য খ কে দেয়। খ তার পরিবারের সদস্য গ কে ঘোড়ায় চড়তে দেয়। গ সাবধানে ঘোড়া চাড়ে কিন্তু ঘোড়াটি দৈবক্রমে পড়ে যায় এবং আঘাত পায়। ক, খ এবং গ-এর আইনগত অবস্থা আলোচনা কর।
5. (a) What is "supervening impossibility"? What are its limitations?  
(b) Discuss the effect of supervening impossibility in the performance of a contract.  
(c) 'A' and 'B' make a contract to marry each other. Before the time fixed for the marriage, 'A' goes mad. Can the contract be enforced?  
(d) 'A' promises to paint a picture for 'B' by a certain date on payment of Taka 2,000. 'A' dies before that day. Can this contract be enforced by 'A's representative or by 'B'?  
(ক) 'উত্তরকালীন অসম্ভাব্যতা' বলতে কি বোঝ? এর সীমাবদ্ধতাগুলো কি?  
(খ) চুক্তি সম্পাদনের ক্ষেত্রে এর ফলাফল আলোচনা কর।  
(গ) 'ক' এবং 'খ' একে অপরকে বিবাহের জন্য চুক্তিবদ্ধ হয়। বিবাহের জন্য নির্ধারিত সময়ের পূর্বেই 'ক' উন্মাদ হয়ে যায়। চুক্তিটি কি বাস্তবায়ন করা সম্ভব?  
(ঘ) 'ক' খ এর জন্য একটি নির্দিষ্ট দিনের মধ্যে ২,০০০/- টাকার বিনিময়ে একটি ছবি আঁকে দেয়ার জন্য প্রতিশ্রুতিবদ্ধ হয়। কিন্তু উক্ত দিনের আগেই 'ক' মারা যান। এ চুক্তিটি 'ক' এর প্রতিনিধিরা অথবা 'খ' কি বাস্তবায়ন করতে পারে?
6. (a) Who can be an agent?  
(b) What are the exceptions to the rule "an agent cannot appoint an agent"?  
(c) Why a wife cannot be the agent of her husband?  
(d) When is a principal bound by the unauthorised activities of his agent?  
(ক) কে এজেন্ট হতে পারে?  
(খ) 'কোন এজেন্ট আর আর কোন এজেন্ট নিয়োগ করতে পারেনা' এ নীতির ব্যতিক্রমগুলো কি?

Full marks: 100

(N.B. Questions are of equal value. Answer any FIVE questions taking Three from Group-A and Two from Group-B.)

Group-A

1. (a) Define contract. How does it differ from an agreement?  
(b) On which grounds does a contract become void?  
(c) Distinguish between a void contract and a voidable contract.  
(ক) চুক্তির সংজ্ঞা দাও। এগ্রিমেন্টের সাথে এর পার্থক্য কি?  
(খ) কি কি কারণে একটি চুক্তি বাতিল হতে পারে তা আলোচনা কর।  
(গ) বাতিল চুক্তি ও বাতিলযোগ্য চুক্তির মধ্যে পার্থক্য দেখাও।
2. (a) What do you mean by undue influence? Describe the ingredients of undue influence.  
(b) What is the consequence of a contract made by undue influence? Does mere silence amount to fraud?  
(ক) অযাচিত প্রভাব বলতে কি বোঝ? অযাচিত প্রভাবের উপাদানসমূহ বর্ণনা কর।  
(খ) অযাচিত প্রভাব দ্বারা কৃত চুক্তির ফলাফল কি? শুধুমাত্র মৌনতা কি প্রভারণা হিসাবে বিবেচিত হয়?
3. (a) What do you mean by breach of contract?  
(b) What are the remedies for breach of contract?  
(c) Distinguish between: (i) Contingent contract and absolute contract (ii) Contingent contract and wagering contract (iii) Ambiguous and contingent contracts.  
(ক) চুক্তিভঙ্গ বলতে কি বুঝ?  
(খ) চুক্তিভঙ্গের প্রতিকারগুলো কি কি?  
(গ) পার্থক্য দেখাও: (i) ঘটনা নির্ভর চুক্তি ও চূড়ান্ত চুক্তির মধ্যে; (ii) ঘটনা নির্ভর চুক্তি ও মালী চুক্তির মধ্যে; (iii) স্বার্থক ও ঘটনা নির্ভর চুক্তির মধ্যে।
4. (a) What is bailment? What are the features of bailment? Discuss the rights and duties of a bailor.  
(b) A lends his horse to B for his own riding only. B allows C, a member of his family to ride the horse. C rides the horse with care but accidentally the horse falls and gets injured. Discuss the legal position of A, B and C.  
(ক) জিন্মা কি? জিন্মার বৈশিষ্ট্যগুলো কি? জিন্মাদাতার অধিকার ও কর্তব্যগুলো আলোচনা কর।  
(খ) ক তার ঘোড়া কেবলমাত্র খ এর নিজের আরোহনের জন্য খ কে দেয়। খ তার পরিবারের সদস্য গ কে ঘোড়ায় চড়তে দেয়। গ সানবার্নজার সাপে ঘোড়ায় চড়ে কিন্তু ঘোড়াটি সৈন্যক্রমে পড়ে যায় এবং আহত পায়। ক, খ এবং গ-এর আইনগত অবস্থা আলোচনা কর।
5. (a) What is "supervening impossibility"? What are its limitations?  
(b) Discuss the effect of supervening impossibility in the performance of a contract.  
(c) 'A' and 'B' make a contract to marry each other. Before the time fixed for the marriage, 'A' goes mad. Can the contract be enforced?  
(d) 'A' promises to paint a picture for 'B' by a certain date on payment of Taka 2,000. 'A' dies before that day. Can this contract be enforced by 'A's representative or by 'B'?  
(ক) "উত্তরকালীন অসম্ভাব্যতা" বলতে কি বোঝ? এর সীমাবদ্ধতাগুলো কি?  
(খ) চুক্তি সম্পাদনের ক্ষেত্রে এর ফলাফল আলোচনা কর।  
(গ) 'ক' এবং 'খ' একে অপরকে বিবাহের জন্য চুক্তিবদ্ধ হয়। বিবাহের জন্য নির্ধারিত সময়ের পূর্বেই 'ক' উন্মাদ হয়ে যায়। চুক্তিটি কি বাস্তবায়ন করা সম্ভব?  
(ঘ) 'ক' খ এর জন্য একটি নির্দিষ্ট দিনের মধ্যে ২,০০০/- টাকার বিনিময়ে একটি ছবি আঁকে দেয়ার জন্য প্রতিশ্রুতিবদ্ধ হয়। কিন্তু উক্ত দিনের আগেই 'ক' মারা যায়। এ চুক্তিটি 'ক' এর প্রতিনিধিরা অথবা 'খ' কি বাস্তবায়ন করতে পারে?
6. (a) Who can be an agent?  
(b) What are the exceptions to the rule "an agent cannot appoint an agent"?  
(c) Why a wife cannot be the agent of her husband?  
(d) When is a principal bound by the unauthorised activities of his agent?  
(ক) কে এজেন্ট হতে পারে?  
(খ) 'কোন এজেন্ট আর আর কোন এজেন্ট নিয়োগ করতে পারেনা' এ নীতির ব্যতিক্রমগুলো কি?  
(গ) কেন স্ত্রী তার স্বামীর এজেন্ট হতে পারে না?  
(ঘ) এজেন্টের অননুমোদিত কার্যক্রমের জন্য মালিক কখন বাধ্য?

Group-B

- (a) What are the characteristics of a tort?  
(b) On what principle has the law of tort developed?  
(c) How does tort differ from: (i) a crime (ii) Breach of contract (iii) Breach of trust.  
(ক) টর্ট এর বৈশিষ্ট্যসমূহ কি?  
(খ) কোন মীতি হতে টর্টের বিকাশ ঘটেছে?  
(গ) টর্ট কিভাবে (১) ফৌজদারী অপরাধ (২) চুক্তিভঙ্গ ও (৩) বিশ্বাসভঙ্গ হতে পৃথক?

8.

- (a) What is negligence? What are the essentials of a suit for negligence?  
(b) Describe the principles of contributory negligence and in which cases contributory negligence is not considered as self defence?  
(ক) অবহেলা কি? অবহেলার মামলার আবশ্যিক উপাদানসমূহ কি?  
(খ) আংশিক অবহেলার মীতিসমূহ বর্ণনা কর এবং কোন কোন ক্ষেত্রে আংশিক অবহেলা আত্মরক্ষণ সমর্থন হিসেবে বিবেচিত হয় না?

9.

- (a) What is absolute privilege and qualified privilege?  
(b) Publication is the gist of defamation – explain.  
(c) Distinguish between libel and slander. In what circumstances slander becomes actionable per se?  
(ক) চূড়ান্ত এবং শর্তসাপেক্ষ বিশেষ অধিকার কি?  
(খ) “প্রকাশনাই মানহানির সারকর্ত্ত” – ব্যাখ্যা কর।  
(গ) লাইবেল ও স্লাণ্ডারের মধ্যে পার্থক্য দেখাও। কোন কোন ক্ষেত্রে প্রকৃত ক্ষতির প্রমাণ ব্যতিরেকে স্লাণ্ডার প্রতিবন্ধনযোগ্য।

10.

- (a) What is vicarious liability? In what circumstances a master is held liable for the tort committed by his servant?  
(b) The driver of a petrol lorry stuck a match to light a cigarette and threw it on the ground while transferring petrol from the lorry to an under ground tank. A fire resulted and caused damage. Is the employer of the driver liable for this?  
(ক) পরার্থ দায় কি? কোন কোন ক্ষেত্রে মনিব তার ভূত্য কর্তৃক কৃত টর্টের জন্য দায়ী?  
(খ) এক পেট্রোল গরির ড্রাইভার মাটির নীচে অবস্থিত ট্যাংকে পেট্রোল ঢালায় সিগারেটে আগুন দেবার জন্য দেশলাই জ্বালায় এবং জ্বালত অবস্থায় তা মাটিতে ফেলে দেয়। এতে আশ্রম ধরে যায় এবং ক্ষতি হয়। ড্রাইভারের নিয়োগকর্তা কি এজন্য দায়ী?

Full marks: 100

Time: 4 hours

(N.B. All questions are of equal value. Answer any FIVE questions taking three from Group-A, two from Group-B.)

1. (a) Define contract. Discuss the essentials of a valid contract.  
 (b) How would you classify contract? Distinguish between: (i) Void contract and voidable contract. (ii) Void contract and illegal contract.  
 (ক) চুক্তির সংজ্ঞা দাও। একটি বৈধ চুক্তির উপাদানসমূহ আলোচনা কর।  
 (খ) চুক্তিকে কতটি ভাবে শ্রেণীবিন্যাস করবে? পার্থক্য দেখাও:  
 (i) বাতিল চুক্তি ও বাতিলযোগ্য চুক্তির মধ্যে (ii) বাতিল ও বে-আইনী চুক্তির মধ্যে।
2. (a) "The law of contract is not the whole law of agreements nor is the whole law of obligations" – explain.  
 (b) Distinguish between a contract and a quasi-contract.  
 (ক) "চুক্তি আইন সমগ্র অঙ্গীকারের আইন নয় এবং সমগ্র বাধ্যবাধকতার আইনও নয়।" – আলোচনা কর।  
 (খ) চুক্তি এবং প্রায়-চুক্তির মধ্যে পার্থক্য দেখাও।
3. (a) Who is minor? What is the minors' position in the law of contract? What is the leading case on the point?  
 (b) 'A' a boy of 17 years old goes to a shop in New market and buys some food items and some luxurious goods on credit. Subsequently he refuses to pay the price. Advise the shop keeper.  
 (ক) নাবালক কে? চুক্তি আইনে নাবালকের অবস্থান কিরূপ? এক্ষেত্রে উল্লেখযোগ্য মামলা কোনটি?  
 (খ) 'ক' যার বয়স ১৭ বছর, নিউমার্কেটের একটি দোকানে গিয়ে বাকীতে কিছু খাদ্য সামগ্রী ও বিলাসদ্রব্য কিনে। পরবর্তীতে 'ক' এগুলোর মূল্য পরিশোধ করতে অস্বীকৃতি জানায়। দোকানদারকে পরামর্শ দাও।
4. "Consideration, offer and acceptance are an individual trinity, facet of one identical notion which is that of bargain." – Discuss. When is an agreement without consideration valid? Is past consideration valid both in English law and Bangladesh law?  
 "প্রতিদান, প্রস্তাব ও গ্রহণ হচ্ছে একটি অবিভাজ্য ত্রিভুজ, একটি অভিন্ন ধারণা বারণের ফ্যাসিট।" – আলোচনা কর।  
 প্রতিদান ব্যতীত এগ্রিমেন্ট কখন বৈধ হয়? ইংলিশ ও বাংলাদেশী আইনে অতীত প্রতিদান কি বৈধ?
5. (a) Define a contract of guarantee and contract of indemnity.  
 (b) What are the rights and duties of a surety?  
 (c) When is a surety discharged of his liability?  
 (ক) জামিনের চুক্তি ও ক্ষতিপূরণের চুক্তির সংজ্ঞা দাও।  
 (খ) জামিনদারের দায় ও অধিকার কি কি?  
 (গ) কখন জামিনদার জামিনের দায় হতে অ-গ্ৰহণিত পার?
6. Write short notes on any Four (যে-কোন ৪টির টীকা লিখ):  
 (a) Specific performance (সুনির্দিষ্ট কার্য সম্পাদনা)  
 (b) Offer and Acceptance (প্রস্তাব এবং গ্রহণ)  
 (c) Sub-agent, co-agent and Del credere agent (উপ-প্রতিনিধি, সহ প্রতিনিধি এবং ডেল ক্রেডার প্রতিনিধি)  
 (d) Contingent contract. (ঘটনা নির্ভর চুক্তি)

Group-B

7. "The law of tort comprises a large number of wrongs." – Evaluate the statement which wrongs are not torts? Can you cite an example where one and the same wrong may be a tort, a crime and a breach of contract as well?

“বহুবিধ ক্ষতির সমন্বয়ে টর্ট আইন।” – এই উক্তিটির মূল্যায়ন কর। কোন্ কোন্ ক্ষতি টর্ট নয়? এমন কোন অন্যায় কাজের উদাহরণ দিতে পার যা এক সাথে টর্ট, ফৌজদারী অপরাধ এবং চুক্তিভঙ্গ হিসেবে গণ্য হতে পারে?

8. (a) Discuss the rule in Rylands vs. Fletcher(1865) 3H and C, 774 specially mentioning the scope and exception to this rule. Has the scienter rule any relation to Rylands vs Fletcher?
- (b) 'A' invited 'B' to a dinner at his house and while entering 'B' is bitten by 'A's tamed monkey. Is 'A' liable to 'B'?
- (c) In the above noted case 'B' is bitten by his dog. Discuss the liability of 'A'
- (ক) রাইল্যান্ডস ব. ফ্লেচার (১৮৬৫) এ. এইচ এন্ড সি ৭৭৪ মামলার নীতির পরিধি এবং ব্যতিক্রমসমূহ বিশেষ উল্লেখ করে এ মামলার নীতি আলোচনা কর। এ নীতির সাথে সিনেন্টার নীতির কোন সম্পর্ক আছে কি?
- (খ) 'ক' এর বাসায় ভোজে যোগদানের জন্য 'খ' কে আমন্ত্রণ করে। এ উপলক্ষে 'ক'-এর বাসায় প্রবেশকালে তার পোষা বানর 'খ' কে কামড় দেয়। 'খ' কি 'ক' এর বিরুদ্ধে প্রতিকার পেতে পারে?
- (গ) উপর্যুক্ত ঘটনায় বানরের পরিবর্তে যদি 'ক'-এর পোষা কুকুর 'খ'-কে কামড় দেয় তাহলে কি হবে?

9. What are the extra-judicial remedies in tort? Discuss the rule of double action with its exceptions.

টর্ট আইনে বিচার বহির্ভূত প্রতিকার কি কি আলোচনা কর। দ্বৈত প্রতিকার বিধি, ব্যতিক্রমসহ আলোচনা কর।

10. (a) What do you understand by remoteness of damage?
- (b) Discuss the rules regarding remoteness of damage.
- (c) 'X' threw a lighted squib into a crowd, one of the crowd Y to prevent injury to himself threw it away from himself. It exploded and injured Z. Against whom 'Z' has remedy?

(ক) অতি দূরবর্তী ক্ষতি বলতে কি বোঝ?

(খ) দূরবর্তী ক্ষতির বিধিসমূহ আলোচনা কর।

(গ) এক জনতার ভিড়ের মধ্যে 'ক' একটি জ্বলন্ত পটকা নিক্ষেপ করে। পটকাটি 'খ'-এর নিকট পড়লে সে নিজেই বাঁচাবার জন্য দ্রুত আরেকজনকে নিকট ফেলে দেয়। 'গ' এর নিকট এটি বিস্ফোরিত হয় এবং তাকে আহত করে। 'গ' কার বিরুদ্ধে প্রতিকার পেতে পারে?

Full marks: 100

Time: 4 hours

(N.B. Questions are of equal value. Answer any SIX questions taking from group-A and FOUR from B.)

## Group-A

1. (a) Discuss the grounds on which contracts become void.  
(b) Distinguish between a void contract and an illegal contract.  
(ক) কি কি কারণে একটি চুক্তি বাতিল হতে পারে তা আলোচনা কর।  
(খ) বাতিল চুক্তি ও অবৈধ চুক্তির মধ্যে পার্থক্য দেখাও।
2. Define contract. How does it differ from an agreement?  
চুক্তির সংজ্ঞা দাও। এগ্রিমেন্টের সাথে এর পার্থক্য কি?
3. What do you mean by the expression "Breach of contract"? Discuss in brief the different remedies available by the injured party for breach of contract.  
চুক্তিভঙ্গ বলতে তুমি কি বোঝ? এর বিরুদ্ধে ক্ষতিগ্রস্ত পক্ষ যে সকল প্রতিকার পেতে পারে তা সংক্ষেপে আলোচনা কর।
4. Define an offer. How does it differ from 'invitation'? How an offer is revoked?  
প্রস্তাবের সংজ্ঞা দাও। 'আমন্ত্রণ' হতে এর পার্থক্য কোথায়? কিভাবে একটি প্রস্তাব প্রত্যাহৃত হয়?
5. (a) What is 'supervening Impossibility'? What are its limitation?  
(b) Discuss the effect of Supervening Impossibility in the performance of a contract.  
(ক) উদ্ভবকালীন অসম্ভাব্যতা বলতে কি বোঝ? এর সীমাবদ্ধতা কি?  
(খ) চুক্তি সম্পাদনের ক্ষেত্রে এর ফলাফল আলোচনা কর।
6. Define consideration. In what circumstances a consideration becomes unlawful? What are the distinctions between English law and Bangladesh law on the issue of consideration?  
প্রতিদানের সংজ্ঞা দাও। কোন কোন ক্ষেত্রে একটি প্রতিদান অবৈধ হয়? প্রতিদান বিষয়ে বাংলাদেশ আইন ও ব্রিটিশ আইনের মধ্যে পার্থক্য দেখাও।
7. (a) Who can be an agent?  
(b) What are the exceptions to the rule "an agent cannot appoint an agent"?  
(ক) কে এজেন্ট হতে পারে?  
(খ) "কোন এজেন্ট আর কোন এজেন্ট নিয়োগ করতে পারেনা"—এ নীতির ব্যতিক্রমগুলো কি?
8. Discuss the duties of a bailee. What is bailee's particular lien?  
জিম্মাদারের কর্তব্যগুলি আলোচনা কর। জিম্মাদারের বিশেষ 'পূর্বস্বত্ব' কি?
9. Write short notes on any Two (যে কোন দুটির টীকা লিখ):  
(a) Quasi - Contract (প্রায় চুক্তি)  
(b) Quantum Merit (কোয়ান্টাম মেরিট)  
(c) General lien and particular lien (সাধারণ পূর্বস্বত্ব এবং বিশেষ পূর্বস্বত্ব)

## Group-B

10. (a) On what principle the law of tort developed. Discuss.  
(b) Discuss the significance of 'Damnum sine Injuria' and 'Injuria sine Damno' in the law of tort.  
(ক) কোন নীতির উপর টর্ট আইন বিকাশ লাভ করেছে? আলোচনা কর।  
(খ) টর্ট আইনে 'ড্যামনাম সাইন ইনজুরিয়া' এবং 'ইনজুরিয়া সাইন ড্যামনো' এর তাৎপর্য আলোচনা কর।

11. (a) Why the law of Tort did not develop in our country?  
 (b) How and where it has been embedded in the statutory laws of our country?  
 (ক) আমাদের দেশে টর্ট আইনের ক্রমবিকাশ হয়নি কেন?  
 (খ) আমাদের দেশের বিধিবদ্ধ আইনে কোথায় ও কিভাবে এটি লন্নিবেশিত হয়েছে?
12. (a) An election officer refused to register your name in the voter list. In fact, you suffered no damage there by. Can you maintain any action against that officer?  
 (b) X pointed a gun. out of anger at you. The gun to your knowledge was not loaded. Can you bring an action for assault against X?  
 (ক) জনৈক ইলেকশন অফিসার ভোটার তালিকায় তোমার নাম লিপিবদ্ধ করতে অস্বীকার করে। এতে তোমার প্রকৃতপক্ষে কোন ক্ষতি হয়নি। আদালতে সেই অফিসারের বিরুদ্ধে তুমি মামলা করতে পার কি?  
 (খ) 'ক' রাগের মাথায় তোমার উপর বন্দুক তাক করল বন্দুকটিতে গুলি ভর্তি ছিলনা এবং এটা তোমার জানা ছিল? 'ক' এর বিরুদ্ধে তুমি কি আক্রমণের মামলা করতে পার?
13. Enumerate five important general deferences in tort. Distinguish between volenti non fit injuria and contributory negligence.  
 টর্টে ৫টি সাধারণ বাতিক্রম উল্লেখ কর। ভলেনটি নন ফিট ইনজুরিয়া এবং কন্ট্রিবিউটরী নেগলিজেন্সের মধ্যে পার্থক্য দেখাও।
14. (a) Discuss the essential elements of tortious liability.  
 (b) Myself and my wife were travelling in a car A truck, from behind hit my car. She died. I got compensation. But this tragedy gave me such a shock which resulted in my heart trouble. Can I sue for this?  
 (ক) টর্টের দায়-দায়িত্ব সৃষ্টির জন্য প্রয়োজনীয় উপাদান কি কি বর্ণনা কর।  
 (খ) আমি আমার স্ত্রীসহ গাড়ীতে ভ্রমণ করছিলাম। পেছন থেকে একটি ট্রাকের ধাক্কার ফলে আমার স্ত্রী মৃত্যুমুখে পতিত হল। আমি ক্ষতি পূরণ পেলাম, কিন্তু এ শোকাবহ ঘটনায় আমার হৃৎপিণ্ডের পাঁড়া দেখা দেয়। আমি কি সেজন্য মামলা দায়ের করতে পারি?
15. (a) What is vicarious liability? In what circumstances a master is held liable for the tort committed by his servant?  
 (b) The driver of a petrol lorry while transferring petrol from the lorry to an under ground tank. Stuck a match to light a cigarette and threw it on the ground. A fire resulted and caused damage. Is the employer of the driver liable?  
 (ক) পরার্থ দায় কি? কোন কোন ক্ষেত্রে মনিব তার ভৃত্য কর্তৃক টর্টের জন্য দায়ী?  
 (খ) এক পেট্রোল লরির ড্রাইভার মাটির নীচে অবস্থিত ট্যাংকে পেট্রোল ঢালায় সময় সিগারেটে আগুন দোবার জন্য দেশলাই জ্বালায় এবং জ্বলন্ত অবস্থায় তা মাটিতে ফেলে দেয়। এতে আগুন ধরে যায় এবং ক্ষতি হয়। ড্রাইভারের নিয়োগকর্তা কি এজন্য দায়ী?

Full Marks: 100

Time: 4 hours

(N.B. Questions are of equal value. Answer any FIVE questions taking THREE from group-A and TWO from group-B.)

## Group-A

1. (a) Define offer and counter offer. "An acceptance is to offer what a lighted match is to a train of gun powder." – Analyse the statement.
- (b) 'B' proposes, by a letter sent by post, to sell his car to P. P accepts the proposal by a letter sent by post. When can B revoke his proposal or P his acceptance? Answer stating the rule. Does English law differ from Bangladeshi law in this regard?
- (ক) প্রস্তাব ও পাস্টা প্রস্তাবের সংজ্ঞা দাও। "গ্রহণ হচ্ছে বারুদের ট্রেনে দেশলাইয়ের জ্বলন্ত কাঠি লাগানো।" উক্তিটি বিশ্লেষণ কর।
- (খ) ক ডাকযোগে পত্র দ্বারা তার একটি গাড়ী বিক্রয়ের প্রস্তাব পাঠায় খ-এর নিকট। খ ডাকযোগে পত্র প্রেরণের মাধ্যমে ঐ প্রস্তাব গ্রহণ করে। কখন ক ঐ প্রস্তাব এবং খ তার গ্রহণ প্রত্যাখ্যান করতে পারে? নীতি আলোচনা পূর্বক উত্তর দাও। এফেজ্জে ইংলিশ ও বাংলাদেশী আইনের মধ্যে কোন পার্থক্য আছে?
2. (a) Define contract. Discuss the essentials of a valid contract.
- (b) How would you classify contract? Distinguish between
- (i) Void contract and void agreement
- (ii) Void contract and voidable contract
- (iii) Void contract and illegal contract.
- (ক) চুক্তির সংজ্ঞা দাও। একটি বৈধ চুক্তির উপাদানসমূহ আলোচনা কর।
- (খ) চুক্তিকে তুমি কিভাবে শ্রেণী বিন্যাস করবে? পার্থক্য দেখাও:
- (i) বাতিল চুক্তি ও বাতিল সম্মতির মধ্যে
- (ii) বাতিল চুক্তি ও বাতিলযোগ্য চুক্তির মধ্যে
- (iii) বাতিল চুক্তি ও বে-আইনী চুক্তির মধ্যে।
3. (a) Define and classify consideration. What are the elements of a valid consideration?
- (b) Can a contract be entered into without consideration? Discuss in detail with reference to exceptions, if any.
- (ক) প্রতিদানের সংজ্ঞা দাও ও শ্রেণী বিভাগ কর। একটি বৈধ প্রতিদানের উপাদানগুলি কি?
- (খ) প্রতিদান ছাড়া কি কোন চুক্তি করা যায়? যদি কোন ব্যতিক্রম থাকে তা উল্লেখসহ বিস্তারিতভাবে আলোচনা কর।
4. (a) What is bailment? What are the distinctive features of bailment? Discuss the rights and duties of a bailer.
- (b) A lends his horse to B for his own riding only B allows C, a member of his family to ride the horse. C rides the horse with care but accidentally the horse falls and is injured. Discuss the legal position of A, B and C.
- (ক) জিম্মা কি? জিম্মার বৈশিষ্ট্যগুলো কি? জিম্মাদাতার অধিকার ও কর্তব্যগুলো আলোচনা কর।
- (খ) ক তার ঘোড়া কেবলমাত্র খ এর নিজের আরোহনের জন্য খ-কে দেয়। খ তার পরিবারের সদস্য গ কে ঘোড়ায় চড়তে দেয়। গ সাবধানতার সাথে ঘোড়ায় চড়ে। ঘোড়াটি দৈবক্রমে পড়ে গিয়ে আঘাত পায়। ক, খ এবং গ-এর আইনগত অবস্থা আলোচনা কর।

5. (a) Define a contract of guarantee and contract of indemnity.

(b) What are the rights and duties of a surety?

(c) When is a surety discharged of his liability?

(ক) জামিনের চুক্তি ও ক্ষতিপূরণের চুক্তির সংজ্ঞা দাও।

(খ) জামিনদারের দায় ও অধিকার কি কি?

(গ) কখন জামিনদার জামিনের দায় হতে অব্যাহতি পায়?



6. Write short notes on any FOUR (যে কোন ৪টির টীকা লিখ):

- Quantum Merit (কোয়ান্টাম মেরিট)
- Specific performance of contract (সুনির্দিষ্ট কার্য সম্পাদন)
- General lien and particular lien (সাধারণ পূর্বস্বত্ব ও বিশেষ পূর্বস্বত্ব)
- Sub-agent, co-agent and Del credere agent (উপ-প্রতিনিধি, সহ-প্রতিনিধি এবং ডেল-ক্রেডেরে প্রতিনিধি)
- Quasi contract. (প্রায় চুক্তি)।

### Group-B

- What do you understand by remoteness of damage?
- Discuss the rules regarding remoteness of damage.
- X threw a lighted squib into a crowd. One of the crowd Y to prevent injury to himself threw it away from himself. It exploded and injured Z. Against whom Z has remedy?  
(ক) অতি দূরবর্তী ক্ষতি বলতে কি বোঝ?  
(খ) দূরবর্তী ক্ষতির বিধিসমূহ আলোচনা কর।  
(গ) এক জনতার ডিফের মধ্যে 'ক' একটি জ্বলন্ত পটকা নিক্ষেপ করে। পটকাটি 'খ' এর নিকট পড়লে সে নিজেকে বাঁচাবার জন্য দ্রুত আরেকজনের নিকট ফেলে দেয়। গ এর নিকট এটি বিস্ফোরিত হয় এবং তাকে আহত করে। 'গ' কার বিরুদ্ধে প্রতিকার পেতে পারে?

8. What are the features of tort? Discuss the general conditions of tortious liability. টর্টের বৈশিষ্ট্যগুলি কি? টর্ট সংক্রান্ত দায় দায়িত্ব সৃষ্টির সাধারণ শর্তাবলী আলোচনা কর।

- Distinguish between defamation and injurious falsehood.
- Discuss the essentials of defamation.
- 'A' calls 'B' a thief in the presence of nobody; can he be sued for defamation? If a third person 'C' is present, does the position differ? If he is really guilty of theft, how will the law apply?  
(ক) মানহানি ও অনিষ্টকর মিথ্যার মধ্যে পার্থক্য নির্দেশ কর।  
(খ) মানহানির উপাদানগুলি আলোচনা কর।  
(গ) 'ক' কারও অনুপস্থিতিতে 'খ' কে চোর বলে; সে কি মানহানির দায়ে দায়ী হবে? যদি 'গ' নামক তৃতীয় ব্যক্তি তখন উপস্থিত থাকে তবে অবস্থার কি কোন পরিবর্তন ঘটবে? যদি সে বাস্তবিকই চোর হয়ে থাকে তবে আইন কিভাবে প্রযোজ্য হবে? ( )

10. Write short notes on (টীকা লিখ):

- Ashby V White (1703) case (এ্যাসবি বনাম হোয়াটহিট ১৭০৩)
- Res Ipsa Loquitur (রেস ইপ্সা লকুইটার)
- Respondent superior (রেসপণ্ডেন্ট সুপরিয়র)
- Innuendo (ইনুয়েণ্ডো)।

☐ Bailment

☐ Contract of Guarantee & Indemnity

☐ Rights and duties of agents

☐ How contract differs from agreement

☐ Agent